
 
 

 

 

1 

DELIBERAZIONE 13 GIUGNO 2023 

266/2023/A 

 

ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI MICROSTRUTTURA NELL’AMBITO DELLA NUOVA 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1254a riunione del 13 giugno 2023 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità”, come successivamente modificata e integrata; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito Autorità);12 maggio 2023, 201/2023/A di approvazione del Regolamento 

di organizzazione e funzionamento e del nuovo assetto organizzativo (di seguito: 

deliberazione 201/2023/A)  

• la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2023, 202/2023/A, di attribuzione di 

incarichi di macrostruttura nell’ambito della nuova struttura organizzativa 

dell’Autorità (di seguito: deliberazione 202/2023/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 13 giugno 2023, 265/2023/A, di attribuzione di 

incarichi di Vicedirezione nell’ambito della nuova struttura organizzativa 

dell’Autorità e di modifiche alla deliberazione 202/2023/A; 

• la deliberazione dell’Autorità 2 febbraio 2018, 57/2018/A, di approvazione del 

Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

• il Regolamento di contabilità dell’Autorità e relativo sistema delle deleghe, come 

modificato e integrato con deliberazioni dell’Autorità 29 novembre 2018, 

618/2018/A e 28 aprile 2020, 142/2020/A;  

• la deliberazione dell’Autorità 27 luglio 2022, 353/2022/A, di modifica della 

pianta organica del personale di ruolo dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 20 dicembre 2022, 713/2022/A, di approvazione del 

bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2023 - 31 dicembre 

2023; 

• la determinazione del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità 17 febbraio 2023, 14/DAGR/2023 (di seguito: determinazione 

14/DAGR/2023) recante “Aggiornamento della tabella riepilogativa 

dell’assegnazione del personale nella struttura organizzativa dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente”. 



 
 

 

 

2 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 201/2023/A, l’Autorità ha modificato il proprio assetto 

organizzativo per adeguarlo alle mutate esigenze della regolazione, per 

ottimizzarne l’operatività e per realizzare un più elevato grado di efficienza, anche 

mediante una maggiore integrazione di risorse e competenze specialistiche; 

• con la deliberazione 202/2023/A, l’Autorità ha proceduto all’attribuzione degli 

incarichi di Macrostruttura di cui alla deliberazione 201/2023/A; 

• nell’ambito di detto intervento di revisione organizzativa sono state altresì 

confermate, istituite, modificate o soppresse, specifiche unità organizzative di 

Microstruttura, al fine di meglio rispondere all’assolvimento dei compiti 

istituzionali affidati all’Autorità; 

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento approvato con deliberazione 

201/2023/A dispone all’articolo 10, comma 7, che “I Responsabili delle Unità, 

salva diversa specifica deliberazione dell’Autorità in merito, sono nominati dal 

Segretario Generale in esito, di norma, allo svolgimento di una procedura interna 

di manifestazione di interesse, indetta dalla Direzione Affari Generali e Risorse, 

volta a verificare l’esistenza di più candidature per la posizione disponibile e 

attribuire l’incarico in conformità ai principi generali di competenza, di 

valutazione del merito, di non discriminazione e di pari opportunità, con 

motivazione della decisione. Nei casi in cui risulti vacante una posizione di 

Responsabile di Unità, l’incarico è ricoperto ad interim dal Direttore della 

Direzione cui afferisce l’Unità di Microstruttura, con decorrenza dal giorno di 

cessazione del precedente incarico e fino alla nomina di un nuovo Responsabile 

di Unità”. 

 

CONSIDERATI INOLTRE: 

 

• gli esiti della ricognizione effettuata dal Segretario Generale, d’intesa con il 

Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse, con i Responsabili della nuova 

Macrostruttura dell’Autorità che sarà in vigore dal 1 luglio 2023; 

• i curricula vitae del personale dirigenziale e funzionariale, la complessiva 

esperienza professionale maturata in Autorità e le posizioni organizzative da 

ricoprire. 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• prevedere la copertura degli incarichi di Responsabili di Unità con il personale 

attualmente in servizio in Autorità, anche al fine di assicurare una celere 

operatività della nuova struttura organizzativa di cui alla deliberazione 

201/2023/A;  

• confermare, nei casi di prevalente continuità dei compiti assegnati all’Unità, i 

Responsabili delle Unità di Microstruttura come da ultimo risultanti nella 

determinazione 14/DAGR/2023;  



 
 

 

 

3 

• attivare la procedura interna di manifestazione di interesse di cui all’articolo 10, 

comma 7, del Regolamento di organizzazione approvato con deliberazione 

201/2023/A, per la progressiva copertura delle ulteriori posizioni di 

Responsabile di Unità che risultino vacanti o non confermate; 

• confermare che, nelle more dell’esperimento delle procedure di cui all’alinea che 

precede e comunque nei casi di vacanza, l’incarico di Responsabile di Unità è 

ricoperto ad interim dal Direttore della Direzione a cui afferisce l’Unità di 

Microstruttura o, per le Unità direttamente afferenti alle Divisioni, dal Direttore 

di Divisione 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare i Responsabili di Unità di Microstruttura, come di seguito indicati: 

Direzione Affari Generali e Risorse (DAGR): 

- Unità Gare e Contratti (GCO), dott.ssa Annalise Colombo; 

- Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento Economico del Personale (CTE), 

dott. Domenico D’Addeo; 

- Unità Sicurezza e Logistica (SIL), geom. Carlo Papi; 

- Unità Sistemi Informativi (SIN), ing. Luca Lazza; 

Direzione Accountability e Enforcement (DAEN): 

- Unità Controlli e Ispezioni (CIS), ing. Guido Alosi; 

- Unità Reportistica, Anagrafiche e Metodologie AIR (RAM), dott.ssa 

Gabriella Antonel; 

Direzione Consumatori e Utenti (DICU): 

- Unità Risoluzione Extragiudiziali delle Controversie (REC), avv. Ettore 

Ponz de Leon; 

- Unità Tutela degli Utenti dei Servizi Ambientali (TSA), dott. Gianpiero 

Grillo; 

- Unità Diritti e del Consumatore (IDC), dott. Dario Franchi; 

Direzione Comunicazione e Media (DCOM): 

- Unità Comunicazione della Regolazione ed Eventi (CRE), dott.ssa Claudia 

Momicchioli; 

Direzione Legale (DLEG): 

- Unità Affari Giuridici e Consulenza (AGC), avv. Marco Silvi; 

- Unità Contenzioso (CON), avv. Angelina Silipo; 

- Unità Fase Decisoria Procedimenti Sanzionatori e Prescrittivi (FDE), avv. 

Valeria Carfì; 

- Unità Arbitrati e Decisioni Controversie (ADC), avv. Marco Sannia; 

Direzione Relazioni Esterne ed Istituzionali (DREI): 

- Unità Attività Legislative e Istituzionali (ALI), dott.ssa Barbara Serventi; 

- Unità Attività Internazionali (INT), dott. Fabio Tambone; 



 
 

 

 

4 

Direzione Sanzioni e Impegni (DSAI): 

- Unità Violazioni della Regolazione nei Mercati Energetici (VME), avv. 

Veronica Olmari; 

- Unità Violazioni della Regolazione Servizi Ambientali e Infrastrutture 

Energetiche (VAE), avv. Luciano Moccia; 

Divisione Energia (ENE): 

- Segreteria Tecnica di Divisione Energia (STE), dott.ssa Ilaria Maria Elena 

Galimberti; 

Direzione Mercati Energia (DIME): 

- Unità Mercati Gas all’Ingrosso (MGI), ing. Lorenzo Monterosso; 

- Unità Generazione e Assetti per la Transizione Energetica (GAT), ing. 

Gervasio Ciaccia; 

- Unità Regolazione Speciale per il Settore Elettrico (RSE), dott. Pier 

Vincenzo Rametta; 

- Unità Mercati Retail Elettrici e Gas (MRT), dott.ssa Tiziana Lo Nardo; 

- Unità Tutele Contrattuali per i Clienti Elettrici e Gas (TCC), avv. Gabriella 

Facchetti; 

Direzione Infrastrutture Energia (DINE): 

- Unità Regolazione Infrastrutture Locali Elettricità (ILE), dott.ssa Claudia 

Malandra; 

- Unità Regolazione Infrastrutture Locali Gas (ILG), dott. Davide Vignone; 

- Unità Piani di Investimento e Qualità (PIQ), ing. Riccardo Vailati; 

- Unità Regolazione Infrastrutture Nazionali (INA), dott. Paolo Terzilli; 

Direzione Servizi di Sistema e Monitoraggio Energia (DSME): 

- Unità SII e Monitoraggio Retail (SMR), ing. Stefano Scarcella; 

- Unità Trasparenza e Oneri (TON), ing. Eleonora Santina Emma Bettenzoli; 

- Unità Monitoraggio all’Ingrosso e REMIT (MIR), dott.ssa Lucia Passamonti; 

Direzione Tariffe e Corrispettivi Ambientali (DTAC): 

- Unità Regolazione Tariffaria dei Servizi Idrici (TSI), dott.ssa Maria Cristina 

Colorito; 

- Unità Regolazione Tariffaria dei Servizi di Gestione dei Rifiuti Urbani 

(RTR), dott.ssa Cristiana Precali; 

Direzione Investimenti e Sostenibilità Ambientale (DISA): 

- Unità Programmazione, Qualità Tecnica, Risorsa Idrica e Misura (QRM), 

dott.ssa Elena Maria Ester Gallo; 

- Unità Assetti e Qualità del Servizio di Teleriscaldamento e di 

Teleraffrescamento (QTC), dott. Luca Enrico Bongiolatti; 

Direzione Assetti e Governance Ambientale (DAGO): 

- Unità Monitoraggio e Governance degli Assetti Locali (MGA), avv. 

Michelangelo Prenna; 

 

2. di attivare la procedura interna di manifestazione di interesse di cui all’articolo 10, 

comma 7, del Regolamento di organizzazione e funzionamento approvato con 

deliberazione 201/2023/A, ai fini della progressiva assegnazione degli incarichi di 



 
 

 

 

5 

responsabilità, con riguardo alle seguenti Unità di Microstruttura; 

- Unità Gestione e Valorizzazione del Personale (GVP) della Direzione 

DAGR; 

- Unità Monitoraggio Esigenze e Soddisfazione dei Consumatori e Tutela 

Vulnerabilità (MCV) della Direzione DICU; 

- Unità Relazioni con i Media e Comunicazione (RMC) della Direzione 

DCOM; 

- Unità Relazioni Esterne Nazionali (REN), della Direzione DREI; 

- Unità Mercati all’Ingrosso e Dispacciamento Elettrico (MID) della Direzione 

DIME; 

- Unità Unbundling e Certificazione (UNB) della Direzione DINE; 

- Unità Gare e Qualità Distribuzione Gas (GQD) della Direzione DSME; 

- Segreteria Tecnica di Divisione Ambiente (STA) della Divisione Ambiente;  

- Unità Corrispettivi dei Servizi Idrici e Rifiuti (CIR) della Direzione DTAC 

- Unità Pianificazione e Qualità Tecnica della Gestione dei Rifiuti (QTR) della 

Direzione DISA; 

- Unità Qualità Contrattuale e delle Prestazioni dei Servizi Idrici (QCI) della 

Direzione DAGO; 

- Unità Qualità Contrattuale e delle Prestazioni dei Servizi di Gestione dei 

Rifiuti Urbani (QCR) della Direzione DAGO; 

3. di confermare che, nelle more dell’esperimento delle procedure di cui all’alinea che 

precede e comunque nei casi di vacanza, l’incarico di Responsabile di Unità è 

ricoperto ad interim dal Direttore della Direzione a cui afferisce l’Unità di 

Microstruttura o, per le Unità direttamente afferenti alle Divisioni, dal Direttore di 

Divisione; 

4. di stabilire che l’efficacia delle nomine dei Responsabili di cui sopra decorra dal 

giorno 1 luglio 2023; 

5. di dare mandato al Segretario Generale e al Direttore Direzione Affari Generali e 

Risorse per le azioni a seguire, ivi incluse la prima riallocazione del personale alla 

nuova Struttura organizzativa; 

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

13 giugno 2023     IL PRESIDENTE  

Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it/

		2023-06-14T19:45:10+0200
	Biagio De Filpo


		2023-06-15T15:39:09+0200
	Stefano Besseghini




